
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 774/2018

Responsabile Istruttoria
MACHET CRISTINA

Determina n. 273 del 15/11/2018

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA PER  INCARICO  PROFESSIONALE  ALL'AVVOCATO 
D'HERIN  HEBERT  DELLO  STUDIO  LEGALE  HEBERT  D'HERIN  PER 
ASSISTENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE RELATIVA A LAVORI PUBBLICI 
CIG: ZC62570F76.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 in materia di “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 in materia di procedimento amministrativo;
• lo Statuto Comunale, e particolarmente l’art. 32 in materia di competenze dei Responsabili dei servizi;
• il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  così  come  approvato  con  propria  deliberazione  n.  149  del  
09/12/2010.;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 
33 del  22/03/2018 con la quale si approvava il P.E.G. 2018/2020 e si affidavano i 
capitoli di spesa ai responsabili del servizio;

SENTITO il Sindaco esprimere preoccupazione circa una serie di questioni di natura legale relative ad alcuni 
lavori pubblici ed al loro avanzamento, e la volontà di prevenire l’insorgenza di controversie legali con gli 
appaltatori;

SOTTOLINEATO che il Comune di Valtournenche si è trovato in una situazione eccezionale di scopertura 
della figura del responsabile del servizio tecnico ora in capo alla segretaria comunale;

ATTESO che si rende necessario dare corso al proseguo delle procedure/degli affidamenti relativi ai lavori  
pubblici di “Maison Pompier”, delle Scuole medie e del Teleriscaldamento;

ATTESO che si rende necessario dare corso a tre procedure di mediazione forense promosse da tre ditte che  
prestano servizi per il Comune di Valtournenche;

Determina n. 273 del 15/11/2018 pag. 1/3



PRESO ATTO che la gestione degli appalti e dei lavori pubblici presenta aspetti di particolare criticità che 
impongono l’adozione di provvedimenti che possono ingenerare situazioni conflittuali tra il Comune e gli  
operatori economici nonché il presentarsi di contenziosi di natura giurisdizionale;

DATO ATTO che si rende necessario affidare l’incarico professionale di assistenza legale stragiudiziale a un  
soggetto esterno a causa della mancanza di adeguate competenze professionali nell’organico in dotazione  
relativamente alla caratteristiche dei sopra menzionati lavori pubblici;

RITENUTO che sussistono le condizioni richiamate al punto precedente e che si intendono attestate ai sensi  
del  D.Lgs.  50/2016  con  contestuale  proposta  di  affidamento  dell’incarico  a  soggetto  esterno 
all’Amministrazione comunale;

RITENUTO altresì  che l’affidamento dell’incarico professionale di  assistenza legale stragiudiziale ha ad 
oggetto procedimenti per i quali sussiste una probabilità elevata di contenzioso, anche ai sensi dell’art. 17,  
comma 1, lett. d.2), del D.Lgs. 50/2016;

ATTESA pertanto la necessità di provvedere a formalizzare idoneo impegno di spesa;

VISTO il preventivo di spesa fornito dall’Avvocato Hebert D’Herin dello Studio legale Hebert D’Herin, con  
sedi  in  Aosta  e  Torino,  relativo  all’assistenza  legale  stragiudiziale  in  merito  gli  interventi  di  “Maison 
Pompier”, delle Scuole medie e del Teleriscaldamento  e alle procedure di mediazione forense promosse, pari  
€ 19.698,12 (al lordo delle spese generali 15%, della C.P. 4% e Iva 22%) pervenuto in data 14/11/2018 prot. 
n. 13654;

RITENUTO congruo il preventivo  presentato;

ATTESA pertanto la necessità di provvedere a formalizzare idoneo affidamento di servizio ex art. 36, c. 2  
Lett. A e art. 17, comma 1, lett. d.2) del Dlgs/2016 e conseguente impegno di spesa;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1.  DI  AFFIDARE l’incarico professionale  di  assistenza  legale  stragiudiziale come in premessa definito,  
all’Avvocato Hebert D’Herin dello Studio legale Hebert D’Herin con sedi in Aosta e Torino;

2.  DI  IMPEGNARE a  favore  dello  Studio  Legale  Hebert  D’Herin  Denise  Zampieri  di  Torino  la  spesa 
complessiva di € 19.968,12 (spese generali 15%, della C.P. 4% e Iva 22%) con imputazione:

Esercizio finanziario anno 2018

IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO 

AGGREGATO
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

19.968,12 1 11 1 03 02 11 006 1202 6

per la copertura finanziaria per l’incarico conferito succitato;

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG ZC62570F76;

Determina n. 273 del 15/11/2018 pag. 2/3



4.  DI COMUNICARE che il  codice IPA del  Comune di  Valtournenche per la  fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

5. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario comunale 
Dott.ssa MACHET Cristina;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio ragioneria per opportuna conoscenza e 
per quanto di competenza e allo Studio Legale Hebert D’Herin Denise Zampieri .

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 273 del 15/11/2018 pag. 3/3


